
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

436 26/05/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

RIPARAZIONE MACCHINE OPERATRICI AREA TECNICA. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG  Z2C2D16B26 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, art. 36 lettera a), relativo agli affidamenti in economia di 
lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5  del  
18.02.2015; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche 
ed integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 



 

 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti 
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle 
forme di aggregazione previste dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

Dato atto che si rende necessario procedere alla riparazione delle macchine operatrici 
attraverso le riparazioni di mezzi comunali  utilizzati dal personale dell’area tecnica  
per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sul territorio comunale, tra cui :  

 TRATTORE  
 

Dato atto che il medesimo bene non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Considerato che il medesimo bene non rientra nelle categorie dei beni mobili o di 
arredo soggetti alle limitazioni previste dall’art. 1, comma 141 della Legge n. 
228/2012; 

Dato atto che il bene oggetto del presente provvedimento non è presente nelle 
convenzioni attive di CONSIP S.p.a.; 

Dato atto che il predetto non rientra nelle categorie riportate all’art. 68-bis del D.lgs. 
n. 163/2006; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010, nelle procedure in 
economia l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro 
dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 74, comma 5 del D.lgs. n. 

163/2006, è stato acquisito il preventivo n°31 del 19.05.2020, allegati alla presente 
determinazione della ditta ABRUZZO DIESEL S.r.l. con sede operativa a Corropoli 

Zona Industriale S. Scolastica, la quale ha presentato offerta complessiva di € 128,22 

IVA COMPRESA  per le riparazioni di che trattasi; 

Ritenuto  nell’esercizio della facoltà prevista dal Codice dei contratti pubblici  che 
sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto del contratto di cui trattasi 
dell’operatore economico ABRUZZO DIESEL S.r.l.   per i seguenti motivi:  urgenza di 
dover riparare i mezzi per l’esecuzione dei lavori di manutenzione; 

Dato atto che per la categoria merceologica cui è riconducibile il predetto bene non 
sono stati pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) i prezzi 
di riferimento ai sensi dell'art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 

Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore 

economico ABRUZZO DIESEL S.r.l. con sede operativa a Corropoli zona industriale 

S.Scolastica,  ammonta ad € 128,22 IVA COMPRESA  e che tale importo è 
comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale,  il tutto oltre 
all’I.V.A. nella misura vigente; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG):  Z2C2D16B26 



 

 

 

Ritenuto opportuno procedere alla relativa approvazione. 
 

Visto  l’art. 49 del D.L,gs 267/2000 che gli riconosce la competenza  di dichiarare la 
regolarità tecnica della presente Determinazione. 
 

DETERMINA 
 

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’operatore economico ABRUZZO DIESEL S.r.l. con sede operativa a 
Corropoli zona industriale S.Scolastica la riparazione dei mezzi di che trattasi al 

prezzo di € 128,22 IVA COMPRESA   
 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per 

complessivi € 128,22 IVA COMPRESA   
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 € 128,22 IVA INCLUSA; 

TOTALE € 128,22 IVA INCLUSA; 

 
di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 E S.M.I., per cui il 
presente affidamento è efficace. 

 

di imputare la spesa di € 128,22 IVA INCLUSA al capitolo 332/1  del bilancio 
corrente;  
 
di comunicare all’affidatario, il presente atto per l'accettazione. 

 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 
l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  
267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


